— 1 —

关于高青县 2022年财政决算和 2023年上半年
财政预算执行情况的报告

——2023年 7月 26日在县第十八届人大常委会第十三次会议上

县财政局局长 樊 涛

主任、各位副主任、各位委员：

受县政府委托，现将全县 2022 年财政决算和 2023 年上半

年财政预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2022年财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

2022 年，全县一般公共预算总收入 46.54亿元，全县一般

公共预算总支出 41.09 亿元，收支相抵，结转下年支出 5.45亿

元。

（二）政府性基金预算收支决算情况

2022 年，全县政府性基金预算总收入 37.24亿元，全县政

府性基金预算总支出 34.65亿元，收支相抵，结转下年支出 2.59

亿元。

（三）国有资本经营预算收支决算情况

2022年，全县国有资本经营预算总收入 2.34亿元，全县国

有资本经营预算总支出 2.31亿元。收支相抵，结转下年支出 325

万元。

（四）社会保险基金预算收支决算情况

— 2 —

2022年，全县社会保险基金预算总收入 4.74亿元，全县社

会保险基金预算总支出 4.34亿元，收支相抵，当年收支结余 4100

万元，年末滚存结余 4.94亿元。

（五）地方政府债务情况

2022 年，省政府核定的我县地方政府债务限额为 80.52亿

元，我县实际地方政府债务余额为 79.45亿元，未超过省政府核

定的债务限额。2022年我县共收到地方政府债券资金 20.8亿元

（其中新增地方政府债券 17.68亿元，再融资债券 3.12亿元）。

总体看，全县政府性债务规模适中、风险可控。

上述决算数字，与年初向县十八届人大二次会议报告的预

算执行数相比略有变化，主要是决算期间，由于资金在途、上

下级结算补助变动等原因，导致部分数字有所增减。

二、2023年 1-6月预算执行情况

（一）一般公共预算执行情况

1．收入执行情况

2023 年 1-6 月，全县一般公共预算收入 10.87 亿元，占年

初预算的 53.54%，增长 14.54%。其中，税收收入 7.75 亿元，

占年初预算的 54.24%，增长 18.77%，税收比重为 71.29%；非

税收入 3.12亿元，占年初预算的 51.88%，增长 5.23%。

2．支出执行情况

2023 年 1-6 月，全县一般公共预算支出 17.53 亿元，占年

初预算的 48.2%，增长 9.38%。

— 3 —

（二）政府性基金预算执行情况

2023年 1-6月，全县政府性基金预算收入 8484万元，占年

初预算的 9.98%，下降 75.98%；全县政府性基金预算支出 8.14

亿元，占年初预算的 41.12%，下降 54.65%。

（三）国有资本经营预算执行情况

2023年 1-6 月，全县国有资本经营预算收入 110万元，全

县国有资本经营预算支出 37万元。

（四）社会保险基金预算执行情况

2023年 1-6月，全县社会保险基金预算收入 1.89亿元，全

县社会保险基金预算支出 2.29亿元，截至 6月底，滚存结余 4.53

亿元。

（五）县政府重点工程支出情况

2023年 1-6月，用于县政府确定的重点项目支出 3.20亿元，

其中：雨污分流项目、城区规划等支出 9387万元；中小学校舍

改造、职业中专建设工程等支出 5126万元；道路绿化、芦湖公

园提升改造等支出 2462万元；骨干河道治理、水系提升改造等

支出 4452 万元；G233克黄线大中修、潍高路大修、县乡道改

造等支出 3459万元；其他重点工程项目支出 7114万元。

三、上半年重点工作开展情况

（一）全力增收节支，财政运行总体平稳。一是加力组织

收入。争取上级转移支付资金 11亿元，增长 17.5%，到位省级

调度款 7.84 亿元，增长 31.94%。二是稳固壮大税基。优化“奖

— 4 —

补结合”支持政策，调整镇办、部门约束措施，靶向培育县内重

点企业。全县税收收入占比提高 2.54个百分点。全县非税收入

较去年同期增长 5.23%。三是坚持节支增效。完善全过程绩效

管理机制，腾出资金优先用于“三保”等刚性支出。1-6月，全县

“三保”支出 9.64亿元，中央直达资金支出 2.74亿元，超序时进

度 16.2个百分点。

（二）财金融合赋能，产业发展日渐兴旺。一是多维搭台，

为产业发展蓄势。成为全省首个与省财金集团达成全方位合作

的县级单位，选取 10家优质企业赴省城推介项目，利用多层次

资本市场打破融资瓶颈。加大与政策性银行合作，省农发行对

我县授信额度由 20亿元提高至 50亿元。二是精准施策，为产

业发展减负。累计撬动低成本担保贷款 42.53亿元，为全县 6525

家生产经营主体纾困解难。聚焦工业集群发展，为全县 102家

企业提供低成本担保贷款 6.6亿元，为 37家企业提供应急转贷

资金 2.44亿元。聚焦乡村产业振兴，为 111户黑牛养殖主体解

决资金 1.35亿元。为 569户粮食种植农户提供担保贷款 2.34亿

元。“鲁担惠农贷”累保金额 22.82亿元，规模和增速均居全市首

位。三是创新支持，为产业发展添力。在全市率先推行“总对总”

批量担保业务模式，截至目前，新增业务 98笔，担保金额 2.73

亿元。创新推出“齐担赋能”系列新产品，为 817户市场经营主

体解决融资 7.07亿元，节约融资成本近 1700万元。

（三）突出理财为民，民生保障不断增强。1-6月，全县民

— 5 —

生支出 14.5亿元，占一般公共预算支出的 82.73%，高于全市平

均水平 2.7个百分点，全力保障了工资运转、基本民生等支出。

一是支持社会保障。持续提高困难群众救助标准，已按月拨

付困难群众救助资金 3938 万元，拨付居民养老等领域资金

1.52 亿元。二是支持教育事业。拨付行政政法和教科文县级

项目支出 5355.19 万元，落实教育各学段公用经费、学生补助

资金 2172万元。三是支持稳定就业。落实创业贷款贴息 296.85

万元，新增创业担保贷款 2086 万元，拨付就业补助资金 1162

万元，覆盖城乡公益性岗位人员 2547 名。四是支持乡村振兴。

高标准农田建设亩均投资标准由 1950 元提高至 3000 元；争

取农机购置补贴较去年同期增加 1458.7 万元，成功申报 3 个

市级衔接乡村振兴集中推进区，获市级奖补资金 1200 万元。

（四）加强财政管理，治理效能持续提升。一是强化预算

约束。打破“基数+增长”预算编制模式，上半年，审核压减预算

2.1 亿元。二是突出绩效管理。开展事前绩效评估重点项目 61

个，核减率 49.29%。三是规范财政评审。完成评审项目 119个，

审减率 14.81%，节约财政资金 6500万元。四是严格政府采购。

监管政府采购项目 111 个，完成采购金额 9254 万元，节支率

2.05%，节约资金 194万元。

（五）深化改革成果，国企发展提质增效。一是组织建设

更加夯实。县属国有企业党建工作推进会暨“一企一品”品牌发

布会顺利召开，形成“财红政通”党建品牌为主品牌，7家国企党

— 6 —

建品牌百花齐放的品牌矩阵；规范集体决策，上半年，各集团

党委前置研究重大事项 107项，企业生产经营与党建工作进一

步融合。二是监管机制更加规范。优化出台经营业绩考核等文

件 37个，审批国有企业重大事项 51条，形成供热板块调整、

医养健康集团组建方案，进一步优化国有资本布局。坚持收入

与支出两条线，对各国有企业再次清产核资，共梳理土地 32宗，

房屋建筑等 141项。三是内部体制更加健全。各集团优化人员

配置，面向社会公开招聘专业技术人员 28名，派出外部董事 28

名，国有企业内部架构更加优化。四是国企担当更加彰显。策

划实施“高青黑牛岛商业综合体”等总投资 248.72亿元的项目 41

个。上半年国有企业资产规模达 326.85亿元，增长 20.34%，实

现营业收入 3.39亿元，上缴财政贡献 1.65亿元，全县财政贡献

前 10名中，国有企业占 4家，国企发展迈向了更高质量。

四、下半年工作重点及工作措施

（一）锚定目标，在组织收入上聚焦发力。一是全力做好

收入征管。强化财税协同，将组织收入重心转向收入增幅与税

收占比兼顾，稳定财政收入质量。二是有力增加土地收入。加

强部门与企业的联动协作，加快土地交易节奏，提高土地运营

效益。三是强力提高国企收益。继续做好国有资产统筹盘活提

效，加大对国有企业税收和利润的征缴力度，壮大国有资本经

营预算收入规模。四是加力对上争取支持。紧盯预算内资金分

配节点，聚焦政府债券发行政策和投向领域，为全县重点项目

— 7 —

建设夯实资金支持。

（二）加强统筹，在支出保障上聚焦发力。一是全力保障“三

保”。始终坚持“三保”支出优先顺序，落实好支出任务，确保不

出问题。二是聚力保障“重点”。通过加大资源统筹、优化资金

投向等方式，集中财力保障县委、县政府重大决策落实。三是

着力保障“执行”。落实政府过“紧日子”要求，严格预算执行，

加强绩效评估和财政评审，源头防范风险。

（三）立足优势，在拓宽财源上聚焦发力。一是促进国企

发展向更深层次迈进。推动国有企业积极参与社会民生等项目

建设，提高财政贡献水平。二是释放政策红利向更大范围延伸。

优化政府引导基金、政府性融资担保、政府和社会资本合作及

政策工具箱，引导更多社会金融资本投向实体经济。三是激发

市场活力向更大力度提升。落实惠企政策，巩固减税降费成效，

培育企业内生动力，增强发展势能。

（四）守牢底线，在防范化解风险上聚焦发力。一是兜牢

基本民生支出风险底线。强化财政资金保障，重点支持普惠性、

基础性、兜底性民生建设。二是兜牢政府债务风险底线。采取

预算安排、市场化运作等方式，积极筹措偿债资金，力争年内

化解政府隐性债务 3亿元。三是兜牢库款保障风险底线。健全

专项库款管理机制，将财政库款规模保持在合理区间，有效降

低资金运行风险。

主任、各位副主任、各位委员，今年随着经济运行的不确

— 8 —

定性上升，影响财政运行的因素更加错综复杂，财政经济形势

将更加困难、更加严峻。在清醒认识形势变化的基础上，我们

将认真贯彻落实县十八届人大二次会议和本次会议决议，在县

委的坚强领导下，在县人大及其常委会的监督支持下，坚定信

心、扛起责任，紧盯目标、全力冲刺，确保完成全年目标任务。

同时，不遗余力发挥财政职能作用，不断拓展财政赋能发展的

维度，链接更多优质资源要素，更好服务产业发展，全力支持“五

区建设”。

以上报告，请予审议。